
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
II  -  Determinar  as Diretorias  de Polícia do Interior ,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO  ALVES  JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 221/2008-DGPC/DIvERSOS, DE 29/02/2008.
JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas 
Leis de  nº 046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governa-
mental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autar-
quias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, nomeados 
em  FEVEREIRO/2005 e empossados em 03 DE MARÇO//2005,  
conforme Portarias n° 053/2005/GAB/CGPC, de 22.11.2005;  
054/2005/GAB/CGPC. de 22.11.05  e 014/2007/GAB/CGPC, de 
27.03.2007.
R E S O L V E: I – Considerar ESTÁVEIS os servidores, 
Delegados de Polícia Civil e Investigadores de Polícia civil,  
abaixo relacionados, nomeados através de Concurso público, 
em razão de terem preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
3°, do Decreto n° 2.503, de 02/05/1994,  a contar do dia    03 
de março  do ano de 2008.
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL.
ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO;
ALBERTINO SANTOS FILHO;
ANGELA DALILA CUNHA PRADO;
ANTONIO AILTON BENONE SABBÁ;
ANTONIO DA COSTA NETO;
ANTONIO JOSÉ DE SOUZA LIMA;
CARMEM SUELY SOUZA DA SILVA;
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA;
CLÁUDIA RENATA GUEDES E SILVA;
DINILDA FERREIRA DA COSTA;
ELIAS JORGE DE CARVALHO FRANCÊS;
ELIELZA MENEZES BRAGA;
ELOI  FERNANDES NUNES;
FLÁVIA VERÔNICA DA SILVA MONTEIRO;
FERNANDA DA SILVA PEREIRA;
GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE;
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA;
HENRIQUE JOSÉ BOAMORTE DA COSTA;
JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO;
JOÃO DE LIMA PAIVA;
JOSÉ CASEMIRO BELTRÃO DA SILVA JÚNIOR.;
JOSÉ GUILHERME ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO NETO;
JOSÉ ORIMALDO SILVA FARIAS;
JOSÉ RONALDO MACHADO DE ALMEIDA;
LEANDRO JORGE LIMA DE SOUZA;
LINDOVAL FERREIRA BORGES;
LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA;
LUIZA MARIA LOBO WANZELLER;
LUIZ AUGUSTO CARNEIRO DA PAIXÃO;
LUIZ ANTONIO MENDES DE SOUSA;
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER;
LUIZ PAULO GAURÃO FILHO;
LUIZ ROBERTO NICÁCIO DA SILVA;
MARCIA GORETI DA SILVA MACHADO;
MARCIA MARIA DE SOUZA RABELO;
MARIA JOSÉ RODRIGUES SILVA;
MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES;
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA;
MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO;
NELDO SENA RIBEIRO;
NELSON DA SILVA NASCIMENTO;

OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA;
ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO;
PAULO DAVID CORREA RAIOL;
RAIMUNDO RENATO DA FONSECA;
ROSALINA DE MORAES ARRAES;
SELMA NAZARÉ DOS SANTOS SARQUIS;
VICENTE FERREIRA GOMES;
WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO;
INVESTIGADORES DE POLÍCIA CIVIL.
ADRIANO  FERREIRA  VIANA;
ADEMIR  CAMPOS  DOS  SANTOS;
ADILSON  PIRES  DE  LIMA;
ADMIR  POMBO  CORRÊA;
ALAN  PATRICK  CLEMENTE  ALENCAR;
ANDERSON  LUIS  NAVARRO  XAVIER;
ANTONIO  CARLOS  DA  SILVA  MONTEIRO;
CARLOS  RAIMUNDO  DE  AZEVEDO  CHAVES;
CÉLIO  THOMAZ  NUNES  SALVADOR;
EDILSON  BARROS  DE  MELO;
EDSON  SANTANA  FERREIRA;
DÁRIO  MOSCOSO  NOGUEIRA;
EDMILSON  DANIEL  DOS  ANJOS JUNIOR;
ELDONOR  BRASIL  SILVA;
ELSON  DE  OLIVEIRA  BASTOS;
EVERALDO  DA  SILVA  QUEIROZ  FILHO;
FERNANDO  AUGUSTO  BARROS  OLIVEIRA;
GERSON  ROSA  DE  MESCOUTO;
HERLON  WIVEENS  PEREIRA  CAMPOS;
ISAAC  BARBOSA;
JOÃO   LUZ  DE  OLIVEIRA;
JOSEMAR  DE  ASSIS  FERREIRA  CHAVES;
JOSUÉ  SANTOS  DA  SILVA;
LAÉRCIO  PRAZERES  DA  SILVA;
LEANDRO  OLIVEIRA  DANTAS;
LEONICE AUGUSTO  MATOS;
LUIZ  ANTONIO  COSTA  DOS  SANTOS;
LUIZ  GUILHERME  MELO  RODRIGUES;
MANOEL  GILSON  FERREIRA  DA  SILVA;
MARCO  ANTÕNIO  NEVES  MATOS;
MARIA  DE  FÁTIMA   MARQUES  DE  OLIVEIRA;
MARILIA  SOUZA  MACIEL;
MAURICIO  NAZARENO  SOBRAL DA  SILVA;
NAZARENO  DE  JESUS  GOMES  RODRIGUES;
NILSON  DO  ROSÁRIO  SOUSA;
NILTON  FIGUEIREDO  DE  MATOS;
ORLANDO  HENRIQUE  DE  MIRANDA  MELO;
PAULO  HENRIQUE  SILVA  MACHADO;
PEDRO  MESSIAS  DA  ROCHA  FILHO;
RICARDO  PAIXÃO  CUNHA  DE  OLIVEIRA;
RONIVALDO  PONTES  DE  SOUZA;
ROQUE  SÉRGIO  LOURENÇO  BARBOSA;
ROSANA  LÚCIA  SANTOS  DA  SILVA;
RUBEM  GONÇALVES  DA  SILVA;
RUTINALDO  PONTES  DE  SOUZA;
TASMANYO  DE  LECON  OLIVEIRA  DOS  SANTOS;
VALDEMIR  SILVA  OLIVEIRA;
WANDILSON  FARIAS  DE  CASTRO;
WALDIR  FARIAS  GOMES;
WILSON  LUIZ  FARIAS  MORAES;
WILSON  MARTINS  DOS  SANTOS;
II – Determinar às Diretorias  de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO  ALVES  JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 222/2008-DGPC/DIvERSOS, DE 29/02/2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas 
Leis de  nº 046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governa-
mental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autar-
quias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SAN-
TOS, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 04.03.2005 e 
empossados em 08 DE MARÇO DE 2005,  conforme PORTARIA 
N° 054/2005/GAB/CGPC, de 22.11.2005;
R E S O L V E: I – Considerar ESTÁVEL o servidor, Investigador 
de Polícia Civil, JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS, nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, com início em   08 de março do ano de 2005:
II  -  Determinar  as Diretorias  de Polícia do Interior ,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO  ALVES  JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

RESUMO DA PORTARIA N.º 212/08-DGPC/OD/DA, DE 06/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA
2.    IPC – JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
3.    IPC – JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DA SILVA
Destino: Breves
Período: 03 a 10/03/2008
Nº Diárias: 07 (Sete)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 213/08-DGPC/OD/DA, DE 06/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento da diferença de diárias 
aos servidores:
1.    DPC – JOÃO BOSCO RODRIGUES JÚNIOR
2.    DPC - HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
3.    IPC – MARCELO CARLOS T. RODRIGUES
4.    IPC – EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS
5.    IPC – EMANUEL JUNIOR F. BAHIA
6.    IPC – JOÃO MESQUITA MARANHÃO
Destino: Maranhão
Período: 30 a 31/01/2008
Nº Diárias: 01 ½  (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 214/08-DGPC/OD/DA, DE 06/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE
2.    MPC – HAMILTON SANTOS BARROS
Destino: Igarapé-Açu
Período: 07/03/2008
Nº Diárias: ½  (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil, após analisados os autos do Pregão 
Eletrônicol nº. 003/2008-PCE,  que tem como objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS com 
incidência de recurso da empresa NORTE TURISMO LTDA conhecidos 
e providos, resolvo, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa  NORTE TURISMO LTDA
Belém, 06 de março de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Delegado Geral de Polícia Civil, CONSIDERANDO o que consta 
nos Autos do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº. 003/2008-PCE, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIA-
MENTO DE VIAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS 
, com incidência de recurso interposto pela empresa  NORTE 
TURISMO LTDA, conhecidos e providos, Resolve, HOMOLOGAR 
o presente procedimento licitatório, por encontrar-se em conso-
nância com a legislação pertinente pelo critério do menor preço 
à licitante NORTE TURISMO LTDA.
Belém, 06 de março de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil


